Nº 62, quinta-feira, 31 de março de 20116 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011033100006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 168, DE 16 DE MARÇO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela
Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Dispensar, a partir de 26 de fevereiro de 2011, o servidor
ERIVALTI BELARMINO DE ALBUQUERQUE, CPF 112.711.831-
53, dos encargos de substituto do Chefe da Divisão de Administração
Avançada, código DAS 101.2, da Coordenação de Infra-Estrutura, da
Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de Pla-
nejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva des-
te Ministério, em decorrência de seu falecimento.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

PORTARIAS DE 30 DE MARÇO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no exercício de suas atribuições, tendo em vista o disposto na
Lei n º 11.356, de 19 de outubro de 2006, no Decreto nº 6.712, de 24
de dezembro de 2008, na Portaria nº 85, de 17 de abril de 2009, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - MP e na Portaria
MCT nº 868, de 14 de outubro de 2009, publicada no Boletim de
Serviço nº 19, de 15 de outubro de 2009, resolve:

Nº 163 - Art. 1º Revogar, a partir de 3 de março de 2011, a atribuição
da Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores
da Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços
Gerais - SISG, de nível intermediário, concedida ao servidor do
Ministério da Ciência e Tecnologia/Administração Central, ROSANI
APARECIDA DE ARAÚJO, Assistente em Ciência e Tecnologia,
matrícula SIAPE nº 0662792, mediante Portaria MCT nº 127, de 23
de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 24
subseqüente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso da subdelegação de competência que lhe foi conferida
pelo inciso I do art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003,
resolve:

Nº 165 - Nomear JOSÉ EDIL BENEDITO, CPF 238.798.401-30,
para exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral da Co-
missão Técnica Nacional de Biossegurança-CTNBio, código DAS
101.4, do Gabinete do Ministro deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do
art. 1º da Portaria Nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da
Presidência da República, resolve:

Nº 166 - Exonerar, a partir de 1º de março de 2011, ALVARO
GUIMARÃES DE ALMEIDA, CPF 351.286.237-34, do cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Desenho Industrial, código DAS
101.2, da Coordenação de Engenharia, do Instituto Nacional de Tec-
nologia - INT deste Ministério.

Nº 167 - Nomear MARIA CRISTINA PALMER LIMA ZAMBER-
LAN, CPF 663.553.037-15, para exercer o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Desenho Industrial, código DAS 101.2, da Co-
ordenação de Engenharia, Instituto Nacional de Tecnologia - INT
deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela
Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 169 - Dispensar a servidora ROGÉRIA PORTO ALENCASTRO
VEIGA DE ARAÚJO, CPF 152.941.531-49, dos encargos de subs-
tituto, nos impedimentos ou afastamentos regulares do Chefe da Di-
visão de Estudos, Programas e Projetos, código DAS 101.2, da Co-
ordenação de Desenvolvimento de Recursos Humanos, da Coorde-
nação-Geral de Recursos Humanos, da Subsecretaria de Planejamen-
to, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva deste Mi-
nistério.

Nº 170 - Designar o servidor SILVIO DAVID SANTOS DE CAS-
TRO, CPF 705.584.931-49, para substituir nos impedimentos ou afas-
tamentos regulares, o Chefe da Divisão de Estudos, Programas e
Projetos, código DAS 101.2, da Coordenação de Desenvolvimento de
Recursos Humanos, da Coordenação-Geral de Recursos Humanos, da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, da Se-
cretaria-Executiva deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela
Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 171 - Dispensar a servidora MONICA MENKES, CPF
663.555.597-87, dos encargos de substituto do Diretor do Depar-
tamento de Popularização e Difusão da Ciência e Tecnologia, código
DAS 101.5, da Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão
Social, deste Ministério.

Nº 172 - Designar o servidor JOSÉ LUIS ALCKMIN DE BARROS,
CPF 131.821.578-17, para substituir, nos impedimentos ou afasta-
mentos regulares, o Diretor do Departamento de Popularização e
Difusão da Ciência e Tecnologia, código DAS 101.5, da Secretaria de
Ciência e Tecnologia para Inclusão Social, deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso de suas atribuições e em conformidade com o que dispõe
o § 2º do art. 8º da Lei nº 9.637, de 15 de maio de 1998, os arts. 10
e 11 do Anexo à Portaria MCT nº 157, de 26 de fevereiro de 2010,
e o Contrato de Gestão celebrado com a Associação Instituto Na-
cional de Matemática Pura e Aplicada - IMPA-OS, resolve:

Nº 173 - Art. 1º Instituir Comissão de Avaliação - CA que tem como
objetivo proceder ao acompanhamento e avaliação de resultados, ve-
rificando o grau de atingimento das metas pactuadas no Contrato de
Gestão acima referido e seus respectivos aditivos.
Art. 2º A Comissão será constituída pelos seguintes membros:
Pelo Ministério da Ciência e Tecnologia:

- Abimael Fernando Dourado Loula (Especialista), que pre-
sidirá a Comissão;

- Abramo Hefez (Especialista).
Pelo Ministério da Fazenda - Secretaria do Tesouro Na-

cional:
- Juan Guillermo Valdivia Murillo (Titular);
- Rodrigo Parente Vives (Suplente).
Pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - Se-

cretaria de Gestão:
- Sheila Maria Reis Ribeiro (Titular);
- Evandro Ferreira Vasconcelos (Suplente).
Pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - Se-

cretaria de Orçamento Federal:
- Milton Luiz Torres Pinheiro (Titular);
- Paulo Afonso Vieira Junior (Suplente).
Art. 3º Compete à Comissão:
I - analisar os resultados e metas alcançados pelo IMPA à luz

dos objetivos do Contrato de Gestão, bem como as justificativas que
porventura vierem a ser apresentadas em caso de não-consecução de
resultados;

II - propor, se for o caso, a renegociação dos indicadores e
metas, cronograma de desembolso, bem como sugerir alterações em
cláusulas contratuais;

III - recomendar ações corretivas; e,
IV - emitir relatório conclusivo de avaliação dos resultados,

com recomendações e laudos técnicos, quando for o caso, que de-
verão ser encaminhados ao Subsecretário de Coordenação das Uni-
dades de Pesquisa do Ministério da Ciência e Tecnologia -
S C U P / M C T.

Art. 4º Sempre que julgar necessário, poderá a CA subsidiar
seus trabalhos mediante pareceres das áreas técnicas das partes en-
volvidas no Contrato de Gestão.

Art. 5º A SCUP/MCT, por intermédio de representante por
ela indicado, acompanhará as reuniões da Comissão,.

Art. 6º A Coordenação-Geral de Supervisão e Acompanha-
mento das Organizações Sociais da SCUP/MCT dará o suporte téc-
nico-administrativo necessário ao funcionamento da Comissão.

Art. 7º A substituição eventual da presidência da CA será
exercida por um dos membros indicado previamente pelo Presiden-
te.

Art. 8º A Comissão reunir-se-á ordinariamente com a pe-
riodicidade semestral, anual, e extraordinariamente, sempre que ne-
cessário.

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 10º Fica revogada a Portaria nº 697, de 26 de agosto de
2009.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso de suas atribuições e em conformidade com o que dispõe
o § 2º do art. 8º da Lei nº 9.637, de 15 de maio de 1998, os arts. 10
e 11 do Anexo à Portaria MCT nº 157, de 26 de fevereiro de 2010,
e o Contrato de Gestão celebrado com a Associação Rede Nacional
de Ensino e Pesquisa - RNP-OS, resolve:

Nº 174 - Art. 1º Instituir Comissão de Avaliação - CA que tem como
objetivo proceder ao acompanhamento e avaliação de resultados, ve-
rificando o grau de atingimento das metas pactuadas no Contrato de
Gestão acima referido e seus respectivos aditivos.

Art. 2º A Comissão será constituída pelos seguintes mem-
bros:

Pelo Ministério da Ciência e Tecnologia:
- Edmundo Albuquerque de Souza e Silva (Especialista), que

presidirá a Comissão;
- Luiz Fernando Gomes Soares (Especialista).
Pelo Ministério da Fazenda - Secretaria do Tesouro Na-

cional:
- Juan Carlos Guillermo Valdivia Murillo (Titular);
- Rodrigo Parente Vives (Suplente).
Pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - Se-

cretaria de Gestão:
- Sheila Maria Reis Ribeiro(Titular);
- Evandro Ferreira Vasconcelos(Suplente).
Pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - Se-

cretaria de Orçamento Federal:

- Luciana Rodrigues Ribeiro (Titular);
- Milton Luiz Torres Pinheiro (Suplente).
Art. 3º Compete à Comissão:
I - analisar os resultados e metas alcançados pela RNP à luz

dos objetivos do Contrato de Gestão, bem como as justificativas que
porventura vierem a ser apresentadas em caso de não-consecução de
resultados;

II - propor, se for o caso, a renegociação dos indicadores e
metas, cronograma de desembolso, bem como sugerir alterações em
cláusulas contratuais;

III - recomendar ações corretivas; e,
IV - emitir relatório conclusivo de avaliação dos resultados,

com recomendações e laudos técnicos, quando for o caso, que de-
verão ser encaminhados ao Subsecretário de Coordenação das Uni-
dades de Pesquisa do Ministério da Ciência e Tecnologia -
S C U P / M C T.

Art. 4º Sempre que julgar necessário, poderá a CA subsidiar
seus trabalhos mediante pareceres das áreas técnicas das partes en-
volvidas no Contrato de Gestão.

Art. 5º A SCUP/MCT, por intermédio de representante por
ela indicado, acompanhará as reuniões da Comissão.

Art. 6º A Coordenação-Geral de Supervisão e Acompanha-
mento das Organizações Sociais da SCUP/MCT dará o suporte téc-
nico-administrativo necessário ao funcionamento da Comissão.

Art. 7º A substituição eventual da presidência da CA será
exercida por um dos membros indicado previamente pelo Presiden-
te.

Art. 8º A Comissão reunir-se-á ordinariamente com a pe-
riodicidade semestral, anual, e extraordinariamente, sempre que ne-
cessário.

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 10º Fica revogada a Portaria nº 698, de 26 de agosto de
2009.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

DESPACHO DO MINISTRO
Em 30 de março de 2011

Afastamentos do país autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

ALBERTO WESTER, Técnico em C&T do MAST, para
participar de treinamento em 3 cursos oferecidos pela Empresa Dell
Corporation, tendo como objetivo realizar a capacitação e aprimo-
ramento gerencial em sistemas virtualizados, no âmbito do projeto
Digitalização e Disseminação dos Acervos de História da Ciência, em
Round-Rock, Dallas, EUA, no período de 02.04.2011 a 24.04.2011,
com ônus para o CNPq, art. 1º, inciso V.

CARLOS ALBERTO SACRAMENTO DE PAULA, Super-
visor de Tratamento Térmico da NUCLEP, para participar de seções
técnicas no Estaleiro DCNS, visando a preparação da NUCLEP para
a fabricação dos cascos resistentes dos submarinos para a Marinha do
Brasil, em Cherbourg-Octeville, França, no período de 02.04.2011 a
18.05.2011, com ônus para a NUCLEP, art. 1º, inciso V.

CLAUDIO UBIRAJARA COUTO DE ALMEIDA, Tecno-
logista Sênior III da CNEN, para representar o Brasil na 5ª Reunião
de Revisão da Convenção sobre Segurança Nuclear, em Viena, Áus-
tria, no período de 02.04.2011 a 16.04.2011, com ônus para a CNEN,
art. 1º, inciso V.

DARCI MOTTA, Pesquisadora Titular do CBPF, para par-
ticipar, com apresentação do trabalho Do leaf - cutter ants Atta co-
lombica obtain their magnetic compass materials from soil. The com-
parative FMR results, durante o Congresso Internacional RIN 11 -
Royal Institute of Navigation, em Reading, Inglaterra, no período de
04.04.2011 a 10.04.2011, com ônus para o CNPq, art. 1º, inciso V.

HÉLIO KOITI KUGA, Tecnologista Sênior do INPE, para
participar com apresentação de trabalho no 8º Simpósio da IAA
(Academia Internacional de Astronáutica) de Pequenos Satélites para
Observação da Terra, em Berlim, Alemanha, no período de
02.04.2011 a 08.04.2011, com ônus para o CNPq, art. 1º, inciso V.

JOSÉ CARLOS DA SILVA, Supervisor Tratamento Térmico
da NUCLEP, para participar de seções técnicas no Estaleiro DCNS,
visando a preparação da NUCLEP para a fabricação dos cascos re-
sistentes dos submarinos para a Marinha do Brasil, em Cherbourg-
Octeville, França, no período de 02.04.2011 a 29.05.2011, com ônus
para a NUCLEP, art. 1º, inciso V.

LEONARDO DOS SANTOS VERÍSSIMO, Soldador Espe-
cializado da NUCLEP, para participar de seções técnicas no Estaleiro
DCNS, visando a preparação da NUCLEP para a fabricação dos
cascos resistentes dos submarinos para a Marinha do Brasil, em
Cherbourg-Octeville, França, no período de 02.04.2011 a 29.05.2011,
com ônus para a NUCLEP, art. 1º, inciso V.

LUIS GUSTAVO GONÇALVES DE GONÇALVES, Pes-
quisador do INPE, para participar, com apresentação de trabalho
científico intitulado: Uma Reanálise Hidrológica para a América do
Sul, durante a EGU2011 - Reunião Geral da União Europeia de
Geociência, em Viena, Áustria, no período de 02.04.2011 a
08.04.2011, com ônus limitado, art. 1º, inciso V.

MARCO ANTONIO RAUPP, Presidente da AEB, para rea-
lizar visitar as instalações da Agência Espacial Alemã e compor
delegação oficial do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia
durante as atividades de encerramento ao ano Brasil-Alemanha de C.
T & I, no período de 27.03.2011 a 05.04.2011, com ônus para a AEB,
art. 1º, inciso V.

MARCOS CÉSAR FERNANDES GREGÓRIO, Soldador
Especializado da NUCLEP, para participar de seções técnicas no
Estaleiro DCNS, visando a preparação da NUCLEP para a fabricação
dos cascos resistentes dos submarinos para a Marinha do Brasil, em
Cherbourg-Octeville, França, no período de 02.04.2011 a 29.05.2011,
com ônus para a NUCLEP, art. 1º, inciso V.

Ministério da Ciência e Tecnologia
.

valquiria.breves
Realce

valquiria.breves
Revogado

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-03-31T05:54:22-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial